MOÇÃO Nº. 008/2023

Proponente: Renato Luiz Veloso Werneck

Destinatário: Sr. Jair Littig

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

Pela presente, o Vereador Renato Luiz Veloso Werneck requer que seja inserido na

pauta dos nossos trabalhos, um Voto de Aplausos e Reconhecimento, tendo como

distinção o Sr. Jair Littig, que no decorrer dos anos vem se destacando como

pesquisador da história e das famílias de imigrantes alemães, bem como alguns

italianos, em face ao extraordinário trabalho realizado, em especial no que se refere à

região serrana.

Trabalho esse, que teve início em 1970, voltado à pesquisa, história e das famílias de

imigrantes Ítalo-Germânicos, de Domingos Martins e Marechal Floriano, as quais, tem

aprimorado no decorrer dos anos, realizando viagens inclusive à Alemanha, em busca

de agregar maiores conhecimentos pertinentes ao assunto, obtendo e formando assim,

um belíssimo acervo e imenso arquivo inerente aos imigrantes, especialmente,

germânicos.

Sendo assim, após sua aposentadoria, o tempo mais livre lhe permite maior dedicação

às pesquisas inerentes a valorização da imigração Ítalo-Germânica e a diversidade

cultural que compõe Domingos Martins, Marechal Floriano e regiões adjacentes.

Trabalho este, de extrema relevância e significativa contribuição histórica e cultural.

Razão pela qual, eu não poderia deixar de parabenizá-lo por se destacar pelo

extraordinário trabalho de busca e resgate das origens e histórias famíliares, sobretudo,

a cultura das pessoas que marcaram a história de Marechal Floriano.

Portanto, parabéns pelo belíssimo e relevante trabalho apresentado, voltado ao resgate

do passado e valorização das pessoas da região serrana, num todo.

Pois, considerando ser de grande relevância o trabalho realizado nesta Municipalidade e

regiões vizinhas, não medindo esforços para alcançar os objetivos desejados, apresento

esta Moção de Aplausos e Reconhecimento, fazendo votos de sucesso, vitórias e
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 31003300380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003300380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

realizações ao longo de sua vida, sendo reconhecido e fazendo jus a essa singela

homenagem.

Por todo o exposto, requeiro também, o envio da presente Moção de Aplausos e

Reconhecimento, na íntegra ao agraciado.

Sala das Sessões, 15 de Março de 2023.

Renato Luiz Veloso Werneck
Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003300380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003300380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003300380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o

identificador 31003300380038003A005000

Assinado eletrônicamente por Ver. Renato Luiz Veloso Werneck em 15/03/2023 12:08

Checksum: FA98F1F42F1FC7593CC37B2B6380CF1126E5EAEB2A1667A20A7E3FEA40D44EA0